
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 
08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Rodrigo Sousa Barros - 
Pregoeiro. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018-CPL/PMM, Processo n° 
744/2018-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data do certame: 
15/03/2018. Horário: 09hs00min (horário de Brasília-DF). 
Objeto: aquisição de 01 (um) trator agrícola, traçado 4x4, 
potência mínima de 105 CV, cabinado e com ar condicionado, 
novo; 01 (uma) grade aradora intermediária de controle remoto, 
com 16 discos de 26 polegadas por 7,5 Milímetros, nova para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura - 
SEAGRI. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 925213, no Portal da Transparência da Prefeitura 
de Marabá, na sede da CPL ou e-mail. Informações: Sala da 
CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, 
Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Rodrigo Sousa Barros - 
Pregoeiro.

Protocolo: 284784

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2018-CPL/PMM, 
Processo n° 1.267/2018-PMM, Tipo Menor Preço por Item. Data 
do certame: 15/03/2018. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). 
Objeto: Registro de preços para aquisição parcelada de fórmulas 
infantis especializadas para atender às necessidades básicas do 
Fundo Municipal de Saúde de Marabá (Alergia Alimentar). Íntegra 
do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 
925213. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, 
situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: 
(94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Raphael 
Cota Dias - Pregoeiro.

Protocolo: 284788

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 1.143/2018-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data 
da Sessão: 20/03/2018 - 09h00min. Objeto: Contratação de 
Empresa Para Execução dos Serviços de Engenharia Referente 
a Drenagem na Zona Rural e Urbana do Município de Marabá/
Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - 
Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/PMM; CONVITE Nº 
012/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 1.389/2018-PMM, Tipo 
Menor Preço Global. Data da Sessão: 09/03/2018 - 09h00min. 
Objeto: Contratação de Empresa para execução dos Serviços de 
Engenharia Referente a Construção de Fossa e Sumidouro no 
Nei Maria Clara Machado, a Rua Manoel Pedro de Oliveira, S/N, 
Bairro Laranjeiras do Município de Marabá/Pa. Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. 
BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-2243 - Ramal 21, das 08h00min às 14h00min, ou pelo 
e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de 
Licitação/SEVOP/PMM.

Protocolo: 284787

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA NUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 0102001/2017/
PMNP. Dispensa 001/2017. Locatária: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso - PA. Locadora: Ivaldete Gomes dos Santos. 
Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente contratado de 
locação do imóvel situado na Rua Planalto, nº 621, Bairro 
Jardim Planalto, Novo Progresso - PA, para fi ns de instalação da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nas mesmas condições 
originariamente pactuadas.
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. 
Vigência do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de 
Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
3103001/2016/PMNP. Dispensa: 004/2016. Locatária: Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso - PA. Locadora: Izabel Cristina 

Ferraz Barbosa. Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente 
contratado de locação de imóvel para fi ns de residência dos 
militares na comunidade de Alvorada da Amazônia, nas mesmas 
condições originariamente pactuadas.
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. 
Vigência do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de 
Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 0401005/2016/PMNP. Modalidade: Dispensa 010/2015. 
Locatária: Prefeitura Municipal de Novo Progresso - PA. Locadora: 
Ediles Maria Royer. Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente 
contratado, de locação de imóvel para fi ns de residência dos 
militares, nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do 
Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 0104001/2016/PMNP. 
Dispensa 003/2016. Locatária: Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso - PA. Locador: João de Oliveira. Objeto: Prorrogação 
do prazo inicialmente contratado de locação de imóvel urbano, 
situado na Rua Castelo Branco, nº 209, Bairro Santa Luzia, neste 
município, para instalação do Conselho Tutelar, nas mesmas 
condições originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: 
art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de 
Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 0603001/2017/PMNP. Inexigibilidade 
006/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Contratada: Demarchi Assessoria EIRELI - ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de serviços 
técnicos especializados no segmento de gestão e recursos 
transferidos por Convênios, Contratos de Repasses, Termos de 
Compromisso e instrumentos similares, nas mesmas condições 
originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: art. 57, II, 
da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 
2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 2807001/2017/PMNP. Modalidade: Inexigibilidade 
016/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Contratada: Yamaguti Sociedade Individual de Advocacia. 
Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de 
serviços técnicos especializados de Assessoria e Consultoria 
Jurídica, nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 
2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0601001/PMNP. 
Inexigibilidade 001/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso - PA. Contratada: Félix Conceição Silva Advocacia 
Sociedade Individual de Advocacia. Objeto: Prorrogação do prazo 
inicialmente contratado, de serviços técnicos especializados 
de Assessoria e Consultoria Jurídica, nas mesmas condições 
originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: art. 57, 
II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de 
Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 0707001/2017/PMNP. Inexigibilidade 
014/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Contratada: Carneiro e Bastos Advogados Associados 
S/S (CNPJ 22.633.332/0001-46). Objeto: Prorrogação do 
prazo inicialmente contratado, de serviços jurídicos para 
acompanhamento das prestações de contas de interesse do 
município de Novo Progresso - PA, junto ao TCM, TCE, TCU e 
Segunda Instância Judicial na capital do Estado, nas mesmas 
condições originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: 
art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de 
Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 3º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 2302001/2016/PMNP. Inexigibilidade 
002/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Contratada: Inove Assessoria Contábil S/S LTDA. Objeto: 
Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de serviços de 
Assessoria Contábil, nas mesmas condições originariamente 
pactuadas. Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 
8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à28 
de Fevereiro de 2018. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
01060002/2015/PMNP. Inexigibilidade 006/2015. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso - PA. Contratado: Edson 
da Cruz da Silva. Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente 
contratado, de serviços técnicos especializados de Assessoria 
e Consultoria Jurídica, nas mesmas condições originariamente 
pactuadas. Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 
8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 
de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Nº 2303003/2017/PMNP. Inexigibilidade 007/2017. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso - PA. Contratada: 
Clínica Médica Sinhá LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo 
inicialmente contratado, de serviços médicos, com base no edital 
de credenciamento 001/2017 e anexos, para os itens 01, 02, 
03 e 04, (Anexo I - Tabela de Preços Serviços), nas mesmas 
condições originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: 
art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de 
Janeiro de 2018 à 31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 2303002/2017/PMNP. Inexigibilidade 
009/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Contratada: Clínica Proset - Progresso e Segurança do 
Trabalho LTDA - ME.

Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente contratado, 
de serviços médicos, com base no Edital de Credenciamento 
001/2017 e Anexos, para os itens 01, 02, 03, 05 e 06, 
(Anexo I - Tabela de Preços Serviços), nas mesmas condições 
originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: art. 57, II, 
da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de Janeiro 
de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato Nº 1906001/2017/PMNP. Inexigibilidade 013/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso - PA. 
Contratada: Tomazi Diagnósticos Ltda - Me. Objeto: Prorrogação 
do prazo inicialmente contratado, de serviços médicos, com base 
no Edital de Credenciamento 001/2017 e Anexos, para os itens 
01, 02 e 03, (Anexo I - Tabela de Preços Serviços), nas mesmas 
condições originariamente pactuadas.
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. 
Vigência do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018 à 31 de 
Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 
1309001/2017/PMNP. Inexigibilidade 017/2017. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso - PA. Contratada: Cirlei 
de J. Gomes - ME. Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente 
contratado, de serviços médicos, com base no Edital de 
Credenciamento 001/2017 e Anexos, para os itens 01, 02, 
03 e 04, (Anexo I - Tabela de Preços Serviços), nas mesmas 
condições originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: 
art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de 
Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 0602001/2017/PMNP. Inexigibilidade 
004/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Contratada: Kelcilene Moura Carneiro. Objeto: Prorrogação 
do prazo inicialmente contratado, de serviços técnicos 
especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica, nas mesmas 
condições originariamente pactuadas. Fundamentação Legal: 
art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 01 de 
Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 2º Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 1208001/2016/PMNP. Credenciamento 
003/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Contratada: Infecto Serviços Médicos LTDA - ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de serviços 
médicos eletivos para atendimento aos usuários do SUS, nas 
mesmas condições originariamente pactuadas. Fundamentação 
Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 
01 de Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 2º 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 0401007/2016/PMNP. Dispensa 
012/2015. Locatária: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Locadora: AnivaReinehr. Objeto: Prorrogação do prazo 
inicialmente contratado de locação do imóvel urbano para fi ns 
de moradia dos professores do Sistema Modular de Ensino, nas 
mesmas condições originariamente pactuadas. Fundamentação 
Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 
01 de Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 2018. ESPÉCIE: 2º 
Termo Aditivo ao Contrato Nº 0401002/2016/PMNP. Dispensa 
008/2015. Locatária: Prefeitura Municipal de Novo Progresso 
- PA. Locador: Charles Santos de Barros. Objeto: Prorrogação 
do prazo inicialmente contratado, de locação de imóvel urbano, 
para fi ns de funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS), nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 
2018. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 1507001/2016/
PMNP. Dispensa 006/2016. Locatária: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso - PA. Locadora: Lider Imóveis Eireli Me. Objeto: 
Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de locação 
de imóvel para fi ns de instalação da Secretaria Municipal de 
Saúde, nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de Janeiro de 2018. 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 1103001/2016/
PMNP. Dispensa 002/2016. Locatária: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso - PA. Locador: Ezequiel Maldonado de Pádua. 
Objeto: Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de 
locação de imóvel para fi ns de instalação do Conselho Municipal 
de Saúde, nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 
2018. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 0401008/2016/
PMNP. Dispensa 013/2015. Locatária: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso - PA. Locador: Paulo Roberto Costa. Objeto: 
Prorrogação do prazo inicialmente contratado, de locação 
de imóvel urbano para funcionamento da Escola José Lázaro 
Búbola, nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à 31 de Dezembro de 
2018. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 0401001/2016/
PMNP. Dispensa 007/2015. Locatária: Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso - PA. Locador: Roberto Selzler. Objeto: 
Prorrogação do prazo inicialmente contratado de locação 
de imóvel, para funcionamento da Casa dos Professores na 
Vila Isol, nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01 de Janeiro de 2018à31 de Dezembro de 


